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Abstrakt

Cílem této práce bylo vytvořit pokud možno detailní a ucelený portrét

osobnosti významného českého flétnisty prof. Jiřího Válka.

Práce se zabývá jeho životem, studiem a uměleckou činností. Věnuje se

jeho působení v předních hudebních tělesech, jako je např. České noneto

či Česká filharmonie. V práci se nachází poznatky též o Válkově pedagogickém

působení na konzervatoři, ale zejména na Akademii múzických umění, jeho

nejúspěšnějších žácích a o porotcování na hudebních soutěžích. Část práce je

věnována jeho aktivní činnosti v oblasti skladatelské a jazzu.

Introduction

The aim of this thesis is to create a detailed and complete picture of Prof.

Jiri Valek, an important Czech flutist of the 20th century.

This work focuses on his life, studies and artistic activity. The text presents

his achievements in prominent music ensembles such as the Czech Nonetor the

Czech Philharmonic. It also shows his pedagogical activity at the Prague

Conservatory and more importantly at the Academy of Performing Arts in

Prague. His most successful students are introduced.

Part of this work is dedicated to Valek´s musical compositions, competition

refereeing and involvement in jazz.
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Úvod

Jiří Válek je nejen pro své oslnivé hudební cítění, přesnou rytmiku, jemný

kulatý tón a přesvědčivý umělecký projev řazen mezi nejvýznamnější české

flétnisty 20. století. Nebyla však o něm doposud napsána žádná odborná práce,

která by komplexně shrnovala jeho život. I v některých renomovaných

materiálech z hudebního prostředí, pracují autoři s fakty o prof. Jiřím Válkovi

příliš stroze a volně. I to byl jeden z důvodů, proč jsem si téma Český flétnista

Jiří Válek vybrala ke zpracování. Zdálo se mi vhodné, abych jeho život

a uměleckou činnost zmapovala podrobněji a doufám, že má práce přinese řadu

zajímavých informací a bude přínosem nejen pro flétnisty a odbornou hudební

veřejnost, ale i pro případné další zájemce.

Práce je rozdělena do tří kapitol – Životopis, Interpret a Pedagogika. Každá

z těchto hlavních částí má několik svých podkapitol, vykreslující podrobněji určité

odvětví související s kapitolami.

V první kapitole, věnující se životopisu prof. Jiřího Válka, jsou uvedeny

informace o jeho rodičích, dětství, studiu na konzervatoři, studiích na JAMU

a HAMU. Jedna z podkapitol je věnována bratrovi Jiřího Válka, dirigentu

Vladimíru Válkovi, rovněž významné umělecké osobnosti 2. poloviny 20. století.

Jsou zde uvedeny i vzpomínky prof. Jiřího Válka na jeho pedagogy

z konzervatoře a vysokých škol.

Druhá kapitola je zaměřena na flétnistu Jiřího Válka zejména jako

na interpreta, a to jak z pohledu sólového, komorního, tak i orchestrálního hráče.

Dále obsahuje podkapitoly, jež se věnují jazzové a skladatelské činnosti prof.

Jiřího Válka.

Třetí kapitola vykresluje pedagogickou činnost prof. Jiřího Válka, která ho

doprovází celý život a je tak důležitou složkou jeho uměleckých aktivit.

Po částech, které se zmiňují o jeho působení na Pražské konzervatoři a pražské

HAMU, je jedna podkapitola věnována jeho nejvýznamnějším studentům

a studentkám. Poslední část se zabývá jeho působením na mezinárodních

soutěžích a kurzech, které také z jistého pohledu souvisí úzce s pedagogikou.
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1. Životopis

1.1. Rodiče

Jiří Válek se narodil 4. června 1940 v Olomouci jako druhý syn Boženy

Kelnarové (26. 10. 1910 – 11. 8. 1994) a Aloise Válka (7. 6. 1910 –

3. 11. 1982), ředitele školy. Rodina má kořeny na Lašsku. Dědečkové z obou

větví byli obdařeni uměleckým nadáním a hráli na hudební nástroj. Dědeček

z otcovy strany hrál v rakouské muzice na heligon. Otec z matčiny strany, Alois

Kelnar, povoláním zedník, se věnoval amatérsky hře na „heligonku“.1

Rodiče pocházeli z malé obce Rybí na Lašsku, která se nachází

mezi Kopřivnicí a Novým Jičínem. Alois Válek studoval Učitelský ústav v Příboře,

kde se mu dostalo mimo jiné i hudebního vzdělání. Přestože byl amatérským

muzikantem, jeho schopnosti a dovednosti dokazují, že byl vynikající hudebník.

Hrál výborně na housle (které později i vyučoval), u vojenské muziky

na křídlovku a také na bubínek. Za 1. světové války vytvořil orchestr složený

z místních nadšenců. Nastudovali a provedli řadu operet, ale například

i Dvořákovy Slovanské tance.2,3

Po dokončení učitelského ústavu dostal Alois Válek umístěnku na Hanou.

Prošel tři obce a v roce 1934 začal působit v Kokorách u Přerova, kam se za ním

v roce 1935, po vytvoření vhodných podmínek, přestěhovala i jeho manželka

Božena Válková s novorozeným synem Vladimírem. Alois Válek působil

na obvodové a újezdní měšťanské škole jako odborný pedagog cizích jazyků

(vyučoval němčinu a ruštinu), později se stal ředitelem Základní školy

v Kokorách. 4 (viz. příl. č. 4, 5, 6)

1 Kokorské noviny. Kokory: Obec Kokory, 2016, XVII(3).

2 STŘELCOVÁ, Stanislava. Dirigent trpělivé tvrdohlavosti. Vladimír Válek slaví

osmdesátiny [online]. 2015 [cit. 2016-01-09]. Dostupné z: http://operaplus.cz/dirigent-

trpelive-tvrdohlavosti-vladimir-valek-slavi-osmdesatiny/

3 NOVOTNÁ, Jitka. POCHOPIT, JAK DÝCHÁ ORCHESTR [online]. Praha, 2007 [cit.

2016-01-09]. Dostupné z: http://www.jitkanovotna.cz/html/tisk/tisk_orchestr.html

4 Kokorské noviny. Kokory: Obec Kokory, 2015, XVII(4).
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Na konci 30. let pak doplnil kokorské hudebníky v jejich bohulibé činnosti.

Nejdříve dával přednost klasičtějšímu sborovému zpěvu a hudbě a oblíbeným

pěveckým pasážím v tehdy moderních operetách zejména sokolského divadla.

Byl vynikajícím kapelníkem, zpěvákem, režisérem a vzdělavatelem sokolnického

ochotnického souboru, propagátorem a provozovatelem téměř veškeré tamní

umělecké činnosti.

Navázal spolupráci s Františkem Lichnovským i , který měl hlavní slovo

v kokorské hudbě na konci první republiky a v době druhé světové války. Pan

Lichnovský si po změně režimu ponechal malou dechovku a velký kokorský

dechový orchestr (nad 25 členů) převzal pod svou taktovku Alois Válek.

(viz. příl. č. 7) Ta byla mimořádně úspěšná, spojilo se zde několik generací

muzikantů zhruba od 14 do 60 let z Kokor a širokého okolí. Dechovka hrála

na plesech, zábavách, benátských nocích, občanských i politických slavnostech,

veřejných cvičeních, ale také na slavnostech rodinných a samozřejmě

i na pohřbech.5

Jistě stojí za to zmínit, že Alois Válek se ujal i prvotního vedení místní

jazzové kapely vznikající z mladých nadšenců a obdivovatelů tohoto žánru,

avšak její zkoušky a realizace se prosazovaly s určitými obtížemi. Alois Válek

nakonec pro neshody v přístupu mladé generace svou spolupráci ukončil.

Oproti tomu zdárně probíhalo jeho třicetileté působení ve slavném Pěveckém

sdružení moravských učitelů, pod vedením sbormistra Jana Šoupala ii . 6 , 7

(viz. příl. č. 8)

Po druhé světové válce se stal Alois Válek prvním předsedou Místního

národního výboru v Kokorách, později poslancem ONV a KNV, a to zejména

v oblasti školství a kultury. Po roce 1945 začal působit jako kronikář obce a této

5 KOŠŤÁLEK, Alois. KOKORSKÉ HUDBY, MUZIKANTI A ZPĚVÁCI: MATERIÁL PRO

ÚČASTNÍKY BESEDY 13. 11. 2011. Kokory: Obec Kokory, 2011. Dostupné také z:

http://kokory-2009.webnode.cz/hudby-a-muzikanti/

6 NOVOTNÁ, Jitka. POCHOPIT, JAK DÝCHÁ ORCHESTR [online]. Praha, 2007 [cit.

2016-01-09]. Dostupné z: http://www.jitkanovotna.cz/html/tisk/tisk_orchestr.html


[…]


Česká filharmonie, dir. Václav Neumann

Skladby pro flétnu - French flute works

Fauré, Ibert, Bozza, Debussy, Roussel, Milhaud, Honegger, Messiaen, Deutilleux

Vydáno: 1984 Supraphon (10 3365 – 1111)

Jiří Válek – flétna, Josef Hála - klavír

Isaak – Ignaz Moscheles

Concerto for Flute, Oboe and Orchestra

Vydáno: 1985 PCM Mastering (11 1195 – 2 111) J

Jiří Válek – flétna, Jiří Mihule - hoboj

Dvořákův komorní orchestr, dir. Ivan Pařík

Ignaz Moscheles – Piano Concerto No. 3, Concerante in F, Bonbonnieére

musicale

Vydáno: 1987 Supraphon (1110 4125)

Dvořákův komorní orchest, dir. Ivan Pařík

O. F. Korte – Concerto grosso, Kouzelný cirkus, Filozofické dialogy

Vydáno: 1988 Panton (81 0742)

Česká filharmonie, dir. Jiří Bělohlávek
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Martinů – Sonáta pro flétnu, Madrigalová sonáta pro flétnu, housle a klavír,

Sonáta pro flétnu, housle a klavír, Trio pro flétnu, violoncello a klavír

Vydáno: 1989 Supraphon (11 0367 – 1)
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Seznam nahrávek pro Český rozhlas – řazen abecedně

Bach, C.P. E.:Postupimské trio E dur

Bach, W. F.: Trio G dur pro 2 flétny a violu

Bárta, Lubor: Sonáta pro flétnu a klavír

Benda, František: Sonáta e moll pro flétnu a continuo, 1999

Benda, František: Koncert pro flétnu a orchestr e moll, 1994, SOČR

Benda, František: Koncert pro flétnu a orchestr a moll, 2004, SOČR

Beethoven, Ludwig: Sonáta

Beethoven, Ludwig: Serenáda D dur pro flétnu, housle a violu, 1968?

Beethoven, Ludwig: Serenáda D dur, verze pro flétnu a klavír, 2006

Beethoven, Ludwig: Duet pro dvě flétny

Beethoven, Ludwig: Trio pro flétnu, fagot a klavír

Beethoven, Ludwig: Trio pro dvě flétny a violu

Blodek, Vilém: Koncert D dur pro flétnu a orch., 2009/10, SOČR, dir. J. Kučera

Casella, Alfredo: Burleska

Debussy, Claude: Syrinx¨

Dřízga, Eduard: Partita pro flétnu a klavír

Dutilleux, Henri: Sonatina

Eben, Petr: Sonatina semplice pro flétnu a klavír

Enescu, George: Cantabila a presto

Feld, Jindřich: 4 kusy pro sólovou flétnu, 2012

Fils, Antonín: Koncert D dur (Supraphon 1994)

Foerster, J. B.: Capriccio

Fried, Alexej: Jazzový trojkoncert

Fried, Alexej: Chléb a hry

Haydn, Joseph: Tři londýnská tria

Haydn, Joseph: Koncert D dur

Haydn, Joseph: Sonáta G dur

Händel, Georg Fridrich: Sonáta a moll

Hindemith, Paul: 8 kusů

Husa, Karel: Dvě preludia pro flétnu, klarinet a fagot, 1966

Jirák, Karel Boleslav: Sonáta pro flétnu a klavír

Jolivet, André: Vánoční pastorely pro flétnu, fagot a harfu

Jolivet, André: Koncert pro flétnu a bicí nástroje

Kalabis, Viktor: Vábnička 2013 nebo 2014

Kalabis, Viktor: Dvojice – skladba pro dvě flétny s Magda Čáslavová, 2006

Kalaš, Julius: Slavík a růže, SOČR 2009, dir. Vladimír Válek

Kapr, Jan: Koncertantní variace
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Kurz, Ivan: Vitamíny, SOČR 2009

Martinů, Bohuslav: Sonáta

Messiaen, Olivier: Le merle noir

Milhaud, Darius: Sonatina pro flétnu a klavír

Moscheles, Ignaz: Koncertní skladba pro sólovou flétnu, hoboj a orchestr

Mysliveček: Koncert D dur pro flétnu, 2001

Novák, Jan: Dvě preludia a fughetty

Pauer, Jiří: Capricci pro flétnu 2012

Pauer, Jiří: Interpolace pro flétnu sólo

Prokofjev, Sergej: Sonáta

Quantz, Johann Joachim: Koncert G dur

Rejcha, Antonín: Kvartet č. 1 g moll pro flétnu, housle, violu a violoncello, 1968

Rejcha, Antonín: Kvartet č. 2 C dur

Rejcha, Antonín: Kvartet č. 4 pro flétnu, housle, violu a violoncello

Richter, František Xaver: Sonáty pro flétnu a basso continuo I. 2009

Richter, František Xaver: Sonáty pro flétnu a basso continuo II. 2009, 2010

Roussel, Albert: Hráči na flétnu, klavír – Martin Fila, 2009

Rudolf, Karel: Obětní tanec pro flétnu, gong a harfu, 2013

Rychlík, Jan: Partita pro flétnu sólo

Schubert, Franz: Indrodukce a variace

Schulhoff, Erwin: Sonáta

Stamic, Jan Václav: Koncert C dur (Supraphon 1994)

Stamic, Jan Václav: Koncert G dur (Supraphon 1994)

Stamic, Jan Václav: Koncert D dur (Supraphon 1994)

Suk, Josef: S kyticí v ruce

Šatra, Antonín: Sonáta

Vaňhal, Jan Křtitel: Komorní tvorba, Ars Rediviva, 1999, 2002, 2005

Velebný, Karel: Jazzové koledy, natočeno: 1993

Vivaldi, Antonio: Koncert pro flétnu, smyčce a basso continuo, 2004, SOČR, dir. S.

Bogunia

Příloha č. 65 – Diskografie a seznam nahrávek pro Český rozhlas