Odborný posudek
bakalářský koncert Jany Zerákové konaný 16.3. 2016

bakalářská práce „ Český flétnista Jiří Válek “

Ve středu 16.března 2016 se v sále Galerie v Lichtenštejnském paláci konal bakalářský

koncert paní Jany Zerákové, posluchačky ze třídy prof. Jiřího Válka.

Na pódiu spoluúčinkovali Monika Dedičová na hoboj a Marie Pawlovská na klavír.

Celým večerem pak studentku doprovázela klavíristka odb. as. paní Halka Klánská.

V první větě Sonáty F dur od Františka Bendy bylo zjevné, že se studentka zatím necítí na

pódiu úplně komfortně. Zřejmě díky nervozitě hrála téměř celou sonátu intonačně vysoko.

V dalším průběhu koncertu naštěstí intonační problémy ustoupily a tento deficit již neubíral

hezkému vyznění celé programové skladby.

Velmi dobrým dramaturgickým nápadem bylo spojení dvou Mozartových skladeb,

pomalého Andante C dur s virtuózním Rondem D dur. Publikum tento záměr pochopilo a mezi

jednotlivými skladbami netleskalo.

Skladbou před přestávkou byl Koncert D dur od Viléma Blodka. Tento jediný romantický

koncert pro flétnu od českého autora je pro flétnisty prubířským kamenem a jeho zařazení do

bakalářského koncertu považuji za adekvátní. První věta byla podle mého názoru hrána v přehnaně

rychlém tempu, ale studentka si ho z technického hlediska obhájila.

Ve druhé větě jsem zaznamenal celé fráze hrané bez vibráta, což na mne působilo v romantickém

koncertu nepatřičně. Ve vysoké poloze byly tóny zbytečně stísněné a zpěvné partie málo otevřené.

Ve třetí větě bylo zvoleno velmi rychlé tempo, které na rozdíl od věty první v některých pasážích

zvládnuté nebylo.

Po přestávce zazněl v podání Jany Zerákové a Halky Klánské Francis Poulenc a jeho

flétnová sonáta. Zazněly zde krásné fráze a poměrně znělý tón ve spodní a střední poloze. V

polohách vyšších zněl tón uzavřeně. Zde vidím pro paní absolventku velkou výzvu se do budoucna

na tento problém zaměřit. Ve třetí větě této sonáty bych propříště volil méně extrémní tempo, aby

vyzněla technicky přesvědčivěji.

Následovala Fantasie pro flétnu a klavír od Georges Hue. Zde absolventka, na pódiu již

dobře adaptovaná, podala příjemný a vyrovnaný výkon.

Hezkou dramaturgickou tečkou za tímto bakalářským koncertem byla Suite Bourgeoise

nebo-li Měšťácká suita od Malcoma Arnolda. Toto komorní dílo dalo Janě Zerákové příležitost

ukázat schopnosti ke spolupráci s jinými hudebníky. Zde se projevil její velice dobrý cit pro

komorní hru. Když pominu drobné intonační nedostatky mezi hobojem a flétnou, vyzněla suita

velmi pěkně a učinila za celým vystoupením zajímavou a atraktivní tečku.

Celý výkon Jany Zerákové hodnotím stupněm B.

Písemná bakalářská práce Jany Zerákové má název „ Český flétnista Jiří Válek “ a zabývá se

jednou z nejvýraznějších osobností flétnové hry v českém i mezinárodním měřítku. Jiří Válek je zde

prezentován nejen jako vynikající flétnista, ale i jako muzikant širokého záběru. Jana Zeráková

mapuje jeho životopis, jeho sólovou činnost, širokou angažovanost v prestižních komorních

tělesech a jeho mnohaleté působení v České filharmonii. Je zde představován i jako jazzový hráč

a skladatel. Část práce je věnovaná i pedagogické činnosti Prof. Jiřího Válka, které se protagonista

věnuje od roku 1972 doposud. Jiří Válek je bezesporu osobnost, o které stojí za to psát a Jana

Zeráková se tohoto úkolu zhostila výborně.

Hodnotím stupněm A.

V Praze dne 12.4. 2016 Vypracoval odb. as. Mgr. Mario Mesany